Projeto de resolução - 75z5mm8l

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 75z5mm8l
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
01/12/2021
Projeto de resolução nº 362/2021
Protocolo nº 13162/2021
Processo nº 1821/2021

Autor: Dep. Dr. Gimenez

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense a
Valdecir Barboza de Souza.

       A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que
dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense a Valdecir Barboza de Souza.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

             Valdecir Barboza de Souza nasceu em setembro de 1960, na cidade de Três Fronteiras
(SP). É filho de Eliza Bela Gonçalves e Luiz Barbosa, e casado com Ana Cláudia Poltronieri.
Juntos, são pais de um filho.

Em 1962, seus pais adquiriram 50 alqueires de terra. Na época, era município de São

Luiz de Cáceres. Também adquiriram terras em uma comunidade na região de Mirassol D'Oeste.

No ano de 1963, Valdecir e família se mudaram para uma chácara em Mirassol D’oeste

e iniciaram a pequena produção familiar de café para manter o sustento da família.

 Aos 16 anos Valdecir deixou as terras para se dedicar ao esporte. Em 1987, a convite

do então prefeito municipal, Durvalino Peruchi, voltou para prestar serviço na fundação da

LEMQ, Liga Esportiva Municipal Quatromarquense, localizada no município de São José dos

Quatro Marcos.

1

Projeto de resolução - 75z5mm8l

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

No município havia um Projeto Esportivo para Crianças, Jovens e Adolescentes PAM -

PROJETO AMANHÃ MELHOR, que incentivava a população a prática de esportes. Valdecir foi

jogador profissional pelo time da grande Cáceres, o Cáceres Esporte Clube.

Atualmente, Valdecir, conhecido como “DESSA”, importante liderança municipal de São

José dos Quatro Marcos, atua como vereador de primeiro mandato pelo município.

     Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua
acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2021

Dr. Gimenez
Deputado Estadual

2